d Notario. In codice Thuanæ habetur hæc inscriptione : *III. Episcopus, servus servorum Dei, M. Episcopis*

TITULUS VII.

• Ad Patricium Provincie.

Qui illa protegit, unde aliquid accedere cognoscitur pauperibus alimentum, quid aliud agit, quæ de proprio agentibus eleemosynam subministrat? Quod et quia ita esse excellentiae vestræ indicium non latet, libenter scribimus ea, quæ facere vos sponte confidimus.

Proinde, honore debito salutantes, latorem praesentium III. cui patrimonii Ecclesiastici in illis partibus constituti cura commissa est, scriptis praesentibus commendantes, petimus, ut ei auxiliis vestri salus dignanter assistat, atque illum, quæcumque causa poposcerit, adjuvet : quatenus pro impensis patrociniorum bonis, et nos orare pro excellentiae vestræ incolumitate enixius provocemur, et beatus Petrus Apostolorum Princeps, cui vestrum obsequium commodatis, dignam vobis et hic et in futurum retributionem compenset. Nec enim novum vobis est, ista, quæ poscimus, agere : nam multi exinde venientes tanta de vobis testati sunt, ut majorem de sublimitatis vestræ bonitatem fiduciam capere, quam olim habuimus, debeamus : 108 quoniam postulatus rationali sine dubio creditur exhibere, quæ consuevit etiam non postulatus præstare.

Omnipotens Deus ab omni malo vos protegat, et de vestra nos semper faciat salutem gaudere.

TITULUS VIII.

Item ad Episcopos.

C d Notario III. sanctæ nostræ Ecclesiae patrimonium in insula III. a praesenti III. indictione, Deo auxiliante, peragendum noveritis esse commissum : quare dilectione vestra memorato Notario, ubiquecumque necesse habuerit, solatio festinet impendere : quatenus adjutus vestro auxilio, quæ ei injunximus, sine impedimento valeat explicare : ut dum nobis de obedientia vestra retulerit, apud nostros animos possitis, Deo proprio, melius commendari.

TITULUS IX.

• Tractoria.

Ecclesiastice cause non recepit utilitas tarditatem, scopia a paribus. Et postea : *Notarius III. sanctæ nostræ Ecclesiae patrimonium in insula III. situm ab hoc praesenti anno dominicae Incarnationis M. III. Deo auxiliante, gubernandum noveritis esse commissum. Qua de re, etc.*

D • Tractoria. Ante novem annos, cum ad M. Mercatoris Coronamonitorum notas adderent, utramque edidi, occasione epistolæ illius, quam Zozimus Papa ad omnes orbis Episcopos de condemnatione Pelagii et Coelestii misit, quanque Mercator Tractoriam dictam tradit. Eo loci Jacobum Gothofredum codicis Theodosiani commentatorem notavi, quod ubi Bernardinus Ferrarius arguere voluit, Episcopos scriptisset, cum tractoriis ad Synolum a Pontificibus evocarentur, fusse quidem a fidelibus christiana caritate acceptos in via : sed id tractoriis neque præceptum, neque comprehensum, imo nec id ex ulla adhuc loco probari. Dixi enim ex his duabus tractoriis, quibus inferioris dignitatis hominibus providetur, exhortatione et præcepto ad fidèles, non improbabiliiter colligi posse, quid de vocatis ad Synodus Episcopis sentire oportet. Non probavit autor dissertationis de Litteris canonisticis, notaria me Gothofredum:

Ideoque apud excellentissimum filium nostrum III. A Regem III. Notarium sancte nostrae Ecclesiae destinavimus. Exhortamur, ut ei caballos, cum quibus ad vicinam **109** civitatem facile possit occurrere, charitas vestra sine mora faciat procurare: quatenus actio, quae ei injuncta est, cum divino favore vestroque solatio, celeriter mereatur effectum.

TITULUS X.

• Item tractoria.

Præsentium latores pro sua devotione liminibus beatorum Principum Apostolorum præsentati, petierunt, ut a nobis relaxati, valeant ad propria remeare: ideoque præcipimus, quatenus sine impedimento solatum eis ac consultum impertientes, eos ^b absolvere debeatis, videlicet ut ex vestra subventione resecti, sospites valeant et insontes ad propria repedare. Ad eorum vero sustentationem, itineris adjumentum atque vires impendite, vicissitudinem vobis a remuneratore omnium honorum Deo impertiendam absque dubio præstolantes.

110 TITULUS XI.

Præceptum autoritatis de faciendis cartulis.

Quæcumque ad Ecclesiasticarum rerum locationes contractusque respiciunt, sicut salubre est, Pontificale providere consultura: ita providæ ejus autoritatis interesse censuram, necesse est, ut non tantum legaliter, sed etiam regulariter, possit res Ecclesie Dei committi poscentibus.

Quia igitur vineas atque casales juris sanctæ Romane, cui, Deo autore, deservimus Ecclesie, in patrimonio III. quod curæ tue commissum est, constitutas, diversi sibi factis cartulis postulant debere conducedi, atque ipsam conductionem multis desiderant annis extendi: experientia tua, hac autoritate suffulta, prædictas vineas et casales, cum omnibus eis pertinentibus, factis solemniter cartulis, sub justa pensione, rationibus ecclesiasticis annis singulis persolvenda, dare non differat.

Ita sane, ut nulla ratione præsumas, colonos sanctæ nostræ Ecclesie emittere, neque locum eis pertinentem ulla ratione usurpare, et alii cuilibet conducere vel locare: nam sunt omnia irrita et vacua, quæ feceris, si extiteris temerator.

Quatenus hoc modo, interveniente locationis conductionisque contractu, et illis eorum labor sit utilis, et sanctæ nostræ Ecclesie procuretur utilitas atque indemnitas.

sed ut cursum legerat, quæ scripsi, ita contrarium atque dixi, mihi imposuit. Voluit me locutum de tractoriis Imperatoris, cum de Pontificiis agerem, et negare præceptum de ferenda ope, cum expresse affirmarem quæ fuit incuria legeadi: absit enim ut aliud quidquam cogitem.

Affinis quedam est inter epistolas Pelagii I. ab Holstenio ex collectione Cardinalis Denadedit excerptas, quas Joanni Comiti, madam Curatori, Patrimonii, Luminosum Presbyterum, ad gerendum aliquod sedis Apostolice negotium, directum commendavit.

Eat apud Marcellum lib. 1, formula 44, celebris

TITULUS XII.

Item aliud, de faciendis cartulis.

Quamvis ea, quæ legaliter geruntur, nulla valeant refragatione convelli, ne qua tamen possit esse contrahendi dubietas, necessario nostra intervenire debet autoritas.

111 Quia igitur III. vineæ tabulas plus minus toti juris sanctæ Romane, cui, Deo autore, deservimus Ecclesie, in patrimonio, quod curæ tue commissum est, constitutas, sibi factis cartulis postulat debere conducedi, atque ipsam conductionem multis desiderat annis extendi: experientia tua, hac nostra autoritate suffulta, prædictam vineam, cum omnibus ei pertinentibus, factis solemniter cartulis, sub unius ^c aurei solidi pensionem rationibus Ecclesiasticis annis singulis persolvendam, dare non differat.

Quatenus hoc modo interveniente locationis conductionisque contractu, et illis suis labor sit utilis, et sanctæ nostræ Ecclesie procuretur utilitas.

TITULUS XIII.

Præceptum de commutando fundo.

Quanquam rei commutatio ex ipsa corporali traditione possit firma consistere, vel ea quæ legaliter geruntur, nulla valeant refragatione convelli: ne qua tamen possit esse contrahendi dubietas, nostra debet intervenire autoritatis annis.

Et quoniam III. fundum III. positum in loco III. juris sanctæ Romane, cui, Deo autore deservimus Ecclesie, poposcit, atque desiderat commutare, ad cuius vicem fundum III. positum in loco III. juris proprii concedere velit: experientia tua, hac nostra suffulta autoritate, prædictum fundum III. in integro juris sanctæ Romane Ecclesie, ut præmissum est, existentem, a præsenti III. indictione denominato III. contradat atque commutet, suscipiens ab eo nimirum ad invicem ejusdem fundi, in jus dominiumque sanctæ nostræ Romane Ecclesie, denominatum fundum III. in integro, et omnibus ei pertinentibus, vel quæcumque **112** sunt nomina ejusdem fundi, que in Ecclesiastico nostro Scrinio pro futuri temporis cautela contradere Scriniariis sanctæ Ecclesie nostræ convenit.

Quatenus hoc modo interveniente, et illæ suis petitionis potiatur effectu, et sanctæ nostræ Ecclesie procuretur indemnitas.

TITULUS XIV.

Præceptum de commutando mancipio.

Constat strenuitatem tuam, juris sancte Romane,

quædam tractoria Regis evictionem Legato decernens.

• Item tractoria. Huic nostræ tractoria affinis est, quæ inter formulas veteres decima numeratur, quæque penitentia, dum expiandi sceleris gratia peregrinando loca sancta invisit, fidelibus commendatur, ut mansionem, focum, panem et aquam ab illo acceperit.

^b Absolvere. Liberare dimittere.

^c Aures solidi. Si aures solidus Romanus sex millibus denariorū contineat, quod vult. Centiarius, et singuli denarii Romani tribus asibus et semi, ut habet communis opinio, aures solidus mille libras Gallicas et paucis amplius valat.

ca, Deo autore, deservimus Ecclesie, puerum nomine III. antivisae, ipseumque in ministerium tue domus per tot annos ediam habuisse, quam tue strenuitati precatus es nos coronutare, ad cuius vicem III. puerum natione III. juvenem tribuere poposcisti.

Tuis denique precibus Qxii, per hujus nostræ præceptionis atque commutationis paginam, antefatum puerum in jura nostra sanctæ Ecclesie suscipientes, sibi qui supra III. a præsenti III. indictione, puerum ante dictum III. iure irrevocabili concedimus, atque donamus, nullam jurisdictionis partem sanctæ nostræ Ecclesie in eum de cætero habere decernentes.

In ejus fidem præceptionis atque commutationis paginam manu nostra roboratam tibi tradidimus.

TITULUS XV.

Item aliud, de commutando mancipio.

Abbas Monasterii III. propria nobis relatione sagessit, memorati Monasterii quedam servum in possessione III. famulam nostræ Ecclesie suisse a sortitum.

113 Pro quibus ^b tue experientia, præsentis præceptionis nostra auctoritate injungimus, ut accedens apud locam III. in patrimonio III. tibi commiso, pro predicta Ecclesia famula vicariam suscipias a predicti Monasterii hominibus, et commutatione propriam Ecclesie emitas, eo quod colonum Monasterii est sortita, ut deinceps in possessione Monasterii abeque tuta repetitione debeat deservire.

Pro eni rei peragende arbitrate, præsentem præceptionem nostram intervenire consimus, ut predicta commutatio omnia in posterum stabilitatis rebus obtineat.

TITULUS XVI.

• Præceptum de donando puer.

Nihil sibi subtrahit, qui sedule sibi ministrantibus aliquid largitur, Domino Deo nostro dicente: *Beatus servus ille, quem cum venerit Dominus, invenerit vigilantem* (Luc. xii, v. 37).

Ideoque ex Apostolica auctoritate tibi puerum nomine III. ex jure Xenodochii III. largimur ad seruendum, compassionis modo a nobis tibi impenso, pro gratitudinibus tuis, atque fidei servitio nobis exhibito, quem in tuo dominio, sub ea conditione statuimus esse, ut post tui diem obitus, si bene servierit, jugo servitutis absolvatur, libertate a te inunitus.

Quam nostram auctoritatis præceptionem quicunque maluerit violare, sit æternæ condemnationis in nodatus vinculo.

^a *Sortitum.* Vel optare, vel etiam duxisse uxorem.

^b *Tue experientia.* Ad Curatorem patrimonii dirigunt præceptum, constat ex appellatione, qua ubique passim apud Gregorium III Curatores patrimonii appellantur.

• Præceptum de donando, etc. Similes duæ sunt, ant certe non admodum diversæ, apud Gregorium Magnum: altera, lib. 2. epist. 57, qua Theodoro Consiliario Acosimum puerum, altera, lib. 10, epist. 52, qua Joannam puerum Felici Portuensi Episcopo per epistolam dono dat.

^c *Præceptum*, etc. Haec et alia consequens a priore differt, quod prior largiendo testamento li-

A

114 TITULUS XVII.

Item ^d præceptum de concedendo puer.

Exemplio pastoralis benignitatis accenduntur fidelium animæ, et maxime ministrorum Ecclesiastice dignitatis; ut fidelia servitia in commissis, non solum ipsi exerceant, verum alios adhibere committent.

Quapropter fidelibus servitiis tuis satisfacti, dilectioni tue III. puerum, qui ex colonatu masse III. patrimonii III. juris sancte Romanæ, cui, Deo autore, deservimus Ecclesie cognoscitur, collocata tibi munificentia, Apostolica auctoritate donamus, cedimus, atque largimur, et iuri atque dominio tuo eundem III. puerum conferimus. Ita ut, ab hac die ut proprius dominus, ejus servitio potiaris; et quid-

B quid de eo facere volueris, liberam ex nostra autoritate habcas facultatem: quatenus hoc beneficio potius, etiam meliora nobis ac fideliora obsequia exhibere inviteris.

TITULUS XVIII.

Item præceptum de concedendo.

Credimus ad augmentum et laudem sanctæ Ecclesie pertinore, si ex donis beati Petri Apostolorum Principis, cuius, licet impares meritis, vices tamen, Dei dignatione, gerimus, ejus utilitatibus fidelia exhibentibus servitia, aliquid largiamur: non enim respicit ad dispendium, quod eis irrogatur, dum largitatis Apostolicæ munificentia invitantur majori studio atque auctoritate in commissis invigilare ministeris, et solerti cura erga eruditas utilitates impendere devota mente certamina:

115 Igiter tuis fidelibus atque sinceris provocatis servitiis, ad aliquantulan tue puritatis remunerationem, ex largitate beati Petri Apostolorum Principis, in præsenti III. indictione, donamus tibi atque largimur puerum nomine III. natione III. ex familia sancte Romanæ, cui, Deo autore, deservimus Ecclesie, in tua transferentes jura, ita et in eo jus atque dominium, ut in propriis famulis habere debras: nec licentia sit cuiuslibet, a two aliquando jure auferre, quidquid tuorum ad aliquantulam compensationem servitiorum bona voluntate dignoscimus contulisse.

Quam donationis paginam manibus nostris roboretam tue dilectioni tradidimus pro futura cautela.

D

TITULUS XIX.

• Securitas.

Justitiae consentaneum esse dignoscitur, ut ii,

bertatis conditionem apponat, posteriores nullam.

^e *Securitas.* Non est tantum acceptatio vel approba, sed rationum rite redditarum testimonium, quo muniri Procuratores rerum Ecclesiasticarum securi vivebant. Vox ista sic accipitur epist. 42, lib. 1, Gregorii Magni.

Suspicor, securitatis formulas istas duas ad posteriores tempora pertinere: nam subscribendi formam, qua Notarii notam in utraque apponitur, vix reperiatur ante nosum, aut etiam decimum seculum; et actingaria portarum urbis, cujus mentio fit, in posteriore special tempus, quo summi Pontifices jam dominabantur Romæ. Accedit, quod terribilis Hie

qui Ecclesiasticis utilitatibus fideliter serviunt, perfecta debeat securitate muniri, quatenus nullam imponsterem a quoquam patientur jacturam.

Et quoniam patrimonium Ill. juris sancte Romanæ, cui, Deo autore, deservimus Ecclesiam, curæ tue commissum est, cuius exactiōnem, per nostrum dispositum, fecisse dignosceris, præsenti Ill. indictione de nuntiatica, vel de aliis accidentibus causis, prædicta Ill. indictione, pro que tradidisti nobis de suprascripto patrimonio in auro scilicet solidos x boves numero pari x, caballos x, vaccas x, porcos accepturi tui tenorem.

116 TITULUS XX.

Securitas.

Constat nos magnitudini vestre commissare actionaria de diversis portis hujus Romanæ urbis ad peragendum in sive dominicale, de hac transacta indictione, cuius exactiōne fecisse dignosceris fideliter, quodcunque exinde abstollere exigereque valueris, sine ulla fraude præsentare atque assignare in integro visi estis, et in omnibus a vobis completi sumus de eadem actionaria: nihilque apud vos remansisse manifestum est, dum omnia pariter fideliterque cum omni integritate manifestum est vos præsentasse.

Statuente Apostolica censura, et autoritate beati Petri Principis Apostolorum, ut nullus unquam, sit licet magna parvaque persona, præsumat quecumodo vos haeredesque vestros pro eadem actionaria molestara, aut quamlibet requisitionis contreversiam vobis vestrisque haeredibus inferre: unde amplissima vobis haeredibusque vestris cautela plena-

communatio, quæ eidem posteriori formulæ subjungitur, servorem noni saeculi, decimique genium sapienti: adde, si volueris, corruptiōrem Latinitatem.

a. Dominicale. Jus domini.

b. Præceptum libertatis. Desumpta videri potest aliquatenus hæc formula ex epist. 12, lib. 5, Gregorii Magni, ubi Montana et Thomas libertate donantur, sicutque cives Romani.

Porro autem plures sunt in collectione V. C. Biagienii ingenuitatis formulæ: plures quoque eruditæ

Ariam securitatem duximus munierādam, quam Ill. Notario et Sciriario sedis nostra scribendam præcipimus, cuīque manu nostra subscrīpsumus, et vobis contradidimus, sub die Ill. Imper. Domino, Alioquin, et cetera.

TITULUS XXI.

b Præceptum libertatis.

Nomino credimus Deo nostro placere, quod pietatis intuitu discreta prosequitur compassio, eo dicente 117: *Misericordiam volo, et non sacrificium* (*Ose. vi, 6; Matth. ix, 13*). Ipse namque in suis legitur eloquii conductis operariis tribuisse mercem.

Ad cuius imitationem, nos, qui pastoris vices, eo dispensante, gerimus, fidelia exhibentibus servitia, præmia laborum reddere debemus, ut illi, quod misericordia fecerimus, sit acceptabile.

Igitur servitiis exhibitis, prona, in quantum volueris, mente, quibus nostro in commissis animo satiæscisti, te Ill. sanctæ, cui, Deo autore, servimus Ecclesiam, famulum, autoritate beati Petri Apostolorum Principis, per hec nostre præceptionis paginam, recompensationis munere, a præsenti Ill. indictione, cumulo libertatis largito, ab omni servili fortuna et conditione liberum esse censurus, civique Romanum solutum ab omni subjectionis noxa decernimus: nec aliud canetis, nisi solam salutationem debere, ut perfecto, absoluta jugo servili, rita possia degere, quibus advixeris diebus, et more liberorum, Deo agens gratias, pro cuius hoc amore et mandato te constat premeruisse.

ad eas, sive quæ apud Marculfum, sive quæ in tribus aliis veterum formularum collectionibus habentur, note. Nulla tamen huic nostra conferenda, quæ cum cumulo libertatis, largitur, civem Romanum declarat; nec jure cuiquam debere aliud, nisi solam salutationem, perfectaque ritu posse degere: quibus omnia ingenuitatis iura comprehendi aperium est. Merito igitur hæc singularis forma observanda est.

c. Cumulo libertatis. Id est, plenissima illa libertate, quæ justa appellatur, *Instit. de libertinis*, tit. 5.

CAPUT VII.

DIVERSA PRIVILEGIA APOSTOLICÆ AUCTORITATIS CONCESSA MONASTERIIS, DIACONIIS ET XENODOCHIIS.

ARGUMENTUM. — Comprehenduntur hoc capite diversa privilegia Apostolicæ auctoritatis Monasteriis, Diaconiis, et Xenodochiis, alisque piis locis 118 concessa; neque visus est debere ullus alius ordo statuendus quam qui reperitur in codice MS. in quo perturbate omnia permiscentur: ponitur tamen in fronte, propter singularitatem, *Prologus in Judicatum*. — Non præsto ætatem omnium ejusmodi formularum: suspicor enim id acceditisse collectioni isti, quod Ordini Romano, qui cum simplicior esset primum breviorque, additamentum auctus est. Opinor ab audaci manu inserta esse huic parti quædam sequioris ævi: neque enim præcedentis ætatis leniori spiru plena sunt, sed terribiliter minantur; qui genius novi decimique saeculi. — Paucissima quædam observavimus ad singulas formulas, quoniam nihil admodum Ecclesiasticae vetustatis habent, nihil conditoris doctrinæ: voces autem inclinatæ Latinitatis, si quæ occurrant, ex Glossario V. Clar. Cangæ facile intelligentur.